
 

Codice A1503B 
D.D. 13 ottobre 2022, n. 563 
POR FSE 2014/2020. D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 e D.G.R. n. 15-4249 del 03/12/2021. 
Bando IFTS anno 2022. Autorizzazione avvio attività formative approvate con la D.D. n. 440 
del 09/08/2022. Impegni per euro 1.152.000,00 e contestuale riduzione prenotazioni di spesa. 
 

 

ATTO DD 563/A1503B/2022 DEL 13/10/2022 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
POR FSE 2014/2020. D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019 e D.G.R. n. 15-4249 del 
03/12/2021. Bando IFTS anno 2022. Autorizzazione avvio attività formative 
approvate con la D.D. n. 440 del 09/08/2022. Impegni per euro 1.152.000,00 e 
contestuale riduzione prenotazioni di spesa. 
 

 
Premesso che la Regione Piemonte con: 
 la DGR n. 141-9048 del 16/05/2019 ha proceduto all’approvazione dell’Atto d’Indirizzo della 

Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore – Piano territoriale pluriennale 2019/2022 che, relativamente al 
finanziamento dei percorsi IFTS anni formativi 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, prevede una 
dotazione finanziaria complessiva di euro 4.000.000,00 a valere su risorse POR-FSE 2014-2020. 

 la DGR n. 15-4249 del 3/12/2021, al fine di assicurare la continuità e il potenziamento 
dell’offerta formativa dei corsi I.F.T.S. nell’annualità formativa 2021/2022, ha parzialmente 
modificato l’Atto d’Indirizzo di cui alla suddetta DGR n. 141-9048 del 16/05/2019, integrando la 
dotazione finanziaria di euro 4.000.000,00 con ulteriori euro 1.226.600,00, rideterminandola 
pertanto in complessivi euro 5.226.600,00 a cui si fa fronte nel modo seguente: 

- per euro 4.000.000,00 con le risorse previste con DGR n. 141-9048 del 16/05/2019; 
- per euro 1.226.600,00 con le risorse presenti sui pertinenti capitoli dove sono allocate le risorse 
del Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Piemonte; 
 
vista la DD n. 190 del 14/04/2022 e s.m.i. con la quale: 
 è stato approvato il Bando regionale per il finanziamento dei corsi IFTS anno 2022 per una spesa 

complessiva prevista di euro 2.560.000,00; 
 è stato approvato il “Manuale di valutazione ex-ante dei corsi IFTS anno 2022” ed i relativi 

allegati; 
 è stata prenotata, sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2022-2024, la spesa prevista di 

euro 2.560.000,00, di cui: 
 euro 1.333.400,00 a valere su risorse del POR FSE 2014-2020 
 euro 1.226.600,00 a valere su risorse del POC della Regione Piemonte; 



 

 
tenuto conto che il sopra citato Bando regionale per il finanziamento dei percorsi IFTS per l’anno 
2022 definisce la programmazione dell’offerta formativa IFTS per l’annualità 2022, la quale, come 
previsto dalla già citata DGR n. 15-4249 del 3/12/2021, trova appunto temporanea copertura 
finanziaria nel “Programma Sviluppo e Coesione” (PSC) a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) in ragione delle tempistiche legate alla fase di transizione tra la programmazione 
FSE 2014/2020 e quella 2021/2027; 
 
dato atto, inoltre, che il quadro normativo e programmatico sopradescritto ha costituito la cornice di 
riferimento per l’attuazione delle politiche finanziate con il POR FSE della Regione Piemonte 
2014/2020, costituisce altresì il riferimento di fondo anche per gli interventi finanziati attraverso il 
suddetto Bando che troverà a regime opportuna collocazione nell’architettura programmatica, 
finanziaria e gestionale del Programma FSE+ 2021/2027 della Regione Piemonte, che rappresenta 
pertanto fin d’ora lo strumento a cui riferirsi per le indicazioni di carattere gestionale e procedurale 
contenute nel Bando medesimo; 
 
considerato che il Bando di cui alla DD n. 190 del 14/04/2022 e s.m.i. prevede che l'accesso al 
finanziamento da parte del soggetto proponente e degli altri soggetti privati formanti il 
raggruppamento temporaneo (ATS), sia subordinato al possesso della regolarità contributiva 
attestata dal DURC; 
 
dato atto che la sezione 13.2 del suddetto Bando (Allegato A alla DD n. 190 del 14/04/2022 e s.m.i.) 
stabilisce espressamente che i percorsi IFTS anno 2022 “dovranno essere avviati di norma entro il 
30 novembre 2022”; 
 
vista la DD n. 440 del 09/08/2022 con la quale, in esito alla valutazione delle domande di 
finanziamento pervenute dagli Operatori ai sensi del Bando di cui alla citata DD n. 190/2022 tra 
l’altro, è stata approvata, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei corsi IFTS anno 2022 
approvati e finanziabili, il cui costo di realizzazione è pari a complessivi euro 2.560.000,00, di cui: 
 euro 1.333.400,00 da finanziare con risorse a valere sul POR FSE 2014-2020; 
 euro 1.226.600,00 da finanziare con risorse a valere sul Programma Operativo Complementare 

(POC) della Regione Piemonte; 
 
visti i provvedimenti nazionali e regionali che dispongono misure per il contenimento e la gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
ritenuto, pertanto, di: 
 autorizzare l’avvio delle attività formative IFTS anno 2022, da realizzarsi da parte delle ATS i cui 

componenti privati risultano in possesso di DURC in corso di validità, dettagliate nell’Allegato 
A), il cui finanziamento complessivo è pari a euro 1.152.000,00, di cui: 

euro 437.400,00 a valere sul POR FSE 2014-2020 
euro 714.600,00 a valere sul POC; 
 impegnare la spesa di euro 1.152.000,00, a valere sui competenti capitoli del bilancio gestionale 

2022-2024 previa riduzione di pari importo delle prenotazioni di impegno effettuate con DD. n. 
190 del 14/04/2022 e smi; 

 demandare a successivo provvedimento l’autorizzazione delle restanti attività formative IFTS 
anno 2022 presenti nella graduatoria dei relativi corsi approvati e finanziabili, di cui alla DD. n. 
440 del 09/08/2022, previa acquisizione, per i componenti privati delle ATS realizzatrici, di 
DURC in corso di validità; 

 
dato atto, altresì, che è stato avviato ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 il procedimento finalizzato ad 



 

acquisire le informazioni antimafia per i Soggetti di cui alla graduatoria approvata dalla DD n. 440 
del 09/08/2022; 
 
ritenuto di sottoporre a condizione risolutiva le autorizzazioni di cui al presente provvedimento per i 
quali non è ancora stata acquisita l’informativa antimafia di cui al citato D.Lgs. n. 159/2011, così 
come risulta dalla documentazione agli atti. Qualora venissero acquisite informazioni antimafia da 
cui emergessero procedimenti o provvedimenti a carico dei beneficiari, si procederà ad avviare il 
procedimento di revoca delle autorizzazioni suddette e al recupero delle eventuali somme 
indebitamente percepite; 
 
vista la DD n. 103 del 05/02/2019 e la DD n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati disposti gli 
accertamenti delle entrate (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) per l’importo corrispondente alle annualità da 2019 a 2023 del vigente piano 
finanziario del POR-FSE; 
 
Preso atto della Determinazione n. 219 del 08/03/2019 che ha, tra l’altro, individuato e nominato 
Responsabili (esterni) del trattamento dei dati personali, nello specifico, gli operatori con sedi 
accreditate per la formazione professionale e l’orientamento dalla Regione Piemonte, ai sensi della 
D.G.R. 19 giugno 2006, n. 29 – 3181 e s.m.i, tra i quali rientrano anche gli Operatori indicati 
nell’allegato A del presente provvedimento; 
 
considerato che, ai sensi del suddetto provvedimento, detta nomina: 
 
 si perfeziona attraverso l’identificazione specifica dei singoli soggetti che trattano i dati, 

demandata al Dirigente affidante, nell’ambito del relativo provvedimento di approvazione e/o 
autorizzazione delle attività; 

 ha effetto per i soli soggetti che abbiano sottoscritto, firmando l’Atto di adesione o altro atto 
equivalente, l’impegno di effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa vigente 
in materia e applicando le istruzioni documentate del Delegato del Titolare del trattamento 
allegate al medesimo provvedimento; 

 è considerata efficace dalla data di trasmissione del menzionato Atto di adesione (o altro atto 
equivalente), opportunamente sottoscritto, all’ufficio competente e fino al termine 
dell’intervento/ servizio all’interno del quale viene effettuato il trattamento dei dati medesimo; 

 
visti i seguenti allegati alla citata D.D. n. 219 del 08/03/2019: 
 schema di Istruzioni documentate ai Responsabili esterni; 
 schema di Informativa rivolta agli interessati i cui dati personali sono oggetto di trattamento e 

sono conferiti alla Direzione Coesione sociale (ora Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro) 
per accedere ai contributi e/o alle autorizzazioni di competenza; 

 schema di Informativa rivolta ai destinatari degli interventi, da veicolare agli interessati tramite il 
Responsabile (esterno) del trattamento; 

 
preso atto, inoltre, della Determinazione n. 219 del 7 maggio 2021 con la quale è stato, tra l’altro, 
aggiornato il documento Linee Guida per la gestione e il controllo delle operazioni finanziate dal 
POR FSE 2014-2020 della Regione Piemonte che comprende tra gli allegati il nuovo schema di 
Atto di adesione; 
 
ritenuto, pertanto, necessario: 
 individuare e nominare gli Operatori indicati nel citato allegato A) “Responsabili (esterni) del 

trattamento” dei dati personali con riferimento alle attività finanziate nell’ambito dell’Avviso 
pubblico in oggetto; 



 

 approvare e fornire ai suddetti Operatori: 
- le Istruzioni documentate ai Responsabili Esterni (art. 28, paragrafo 3 del RGPD), poste in 
allegato B) 
- l’Informativa rivolta ai destinatari degli interventi, da veicolare agli interessati da parte del 
Responsabile (esterno) del trattamento, posta in allegato C); 
 
dato atto che: 
 gli Operatori in questione sono tenuti a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui allo 

schema sopra citato, l’impegno ad effettuare il trattamento dei dati in conformità con la 
normativa vigente in materia e applicando le Istruzioni documentate di cui sopra; 

 l’efficacia della nomina di “Responsabile (esterno) del trattamento” decorre dalla data di 
trasmissione del menzionato Atto di adesione all’ufficio competente, secondo le istruzioni dal 
medesimo impartite. 

 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2023; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale " 

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

 Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024". 

 
DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’avvio delle attività formative IFTS anno 2022 dettagliate nell’Allegato A), il cui 



 

finanziamento complessivo è pari a euro 1.152.000,00, di cui: 
- euro 437.400,00 a valere sul POR FSE 2014-2020 
- euro 714.600,00 a valere sul Programma Operativo Complementare (POC) della Regione 
Piemonte; 
 
2. di sottoporre a condizione risolutiva le autorizzazioni per le quali, come risulta dalla 

documentazione in atti, non è ancora stata acquisita l’informazione antimafia di cui al D. Lgs. n. 
159/2011 s.m.i., tenuto conto che, qualora emergessero procedimenti o provvedimenti a carico 
dei beneficiari, si procederà ad avviare la revoca delle autorizzazioni e il recupero di eventuali 
somme indebitamente percepite; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.152.000,00 a favore dei Beneficiari indicati nel 

citato Allegato A). 
Si procede con impegni di spesa delegati sui seguenti capitoli (struttura amm.va responsabile 
A1500A –DIREZIONE A15): 
 
euro 437.400,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, di cui: 
 euro 218.700,00 al capitolo 177743 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022, previa 

riduzione della prenotazione di impegno n. 2022/9322 effettuata con DD n. 190/2022 (riduzione 
da euro 666.700,00 a euro 448.000,00) 

 euro 153.090,00 al capitolo 177746 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022, previa 
riduzione della prenotazione di impegno n. 2022/9323 effettuata con DD n. 190/2022 (riduzione 
da euro 466.690,00 a euro 313.600,00) 

 euro 65.610,00 al capitolo 177737 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022, previa 
riduzione della prenotazione di impegno n. 2022/9324 effettuata con DD n. 190/2022 (riduzione 
da euro 200.010,00 a euro 134.400,00); 

 
euro 714.600,00 a valere sul Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Piemonte, 
di cui: 
 euro 586.600,00 al capitolo 177723 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022 
 euro 128.000,00 al capitolo 144418 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022 
previa riduzione della prenotazione di impegno n. 2022/9321 effettuata con DD n. 190/2022 
(riduzione da euro 1.226.600,00 a euro 512.000,00); 
 
La transazione elementare degli impegni di spesa effettuati con il presente provvedimento è 
rappresentata nell’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
4. di dare atto che: 
 l’accertamento correlato all’impegno di spesa assunto a valere sulle risorse del Programma 

Operativo Complementare (POC) della Regione Piemonte è stato già effettuato con DD n. 190 
del 14/04/2022 sul capitolo 28517 (acc. n. 2022/1218); 

 gli accertamenti correlati agli impegni di spesa assunti a valere sulle risorse POR FSE 2014-2020 
(fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo statale di rotazione) rientrano 
tra quelli effettuati con DD n. 103 del 05/02/2019 e DD n. 391 del 11/04/2019 sui capitoli 
28507/2022 e 21630/2022 (acc. nn. 2022/31 – 2022/32); 

 la scadenza dell’obbligazione nei confronti degli Operatori beneficiari è definita dal Bando 
regionale approvato con DD n. 190 del 14/04/2022; 

 
5. di demandare a successivo provvedimento l’autorizzazione delle restanti attività formative IFTS 

anno 2022 presenti nella graduatoria dei corsi approvati e finanziabili di cui alla DD. n. 440 del 
09/08/2022, previa acquisizione, per i componenti privati delle ATS realizzatrici, di DURC in 



 

corso di validità; 
 
6. di individuare e nominare gli Operatori indicati nell’Allegato A) “Responsabili (esterni) del 

trattamento” dei dati personali con riferimento alle attività finanziate nell’ambito dell’Avviso 
pubblico in oggetto; 

 
7. di approvare e fornire ai suddetti Operatori: 
 le Istruzioni documentate ai Responsabili Esterni (Art. 28, paragrafo 3 del RGPD), poste in 

Allegato B); 
 I’Informativa rivolta ai destinatari degli interventi, da veicolare agli interessati da parte del 

Responsabile (esterno) del trattamento, posta in Allegato C); 
 
8. di dare atto che: 
 gli Operatori in questione sono tenuti a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui allo 

schema approvato dalla DD n. 219 del 08/03/2019, l’impegno di effettuare il trattamento dei dati 
in conformità con la normativa vigente in materia e applicando le Istruzioni documentate di cui 
sopra; 

 l’efficacia della nomina di “Responsabile (esterno) del trattamento” decorre dalla data di 
trasmissione del menzionato Atto di adesione all’ufficio competente, secondo le istruzioni dal 
medesimo impartite. 

 
Gli Allegati A), B), C), e l’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili” sono parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs. n. 
33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 

 
 
 









































���������	���


��
��� ������� ������
��������� ���������
����
� ������� �����

���
�	���� ����

�
���� ���������� �������� �
 ������!�� ����"�����#��� �����$��%&� �

��������	
�����
���������
��
�	
������
��	��		��
�	����������
		���		��	��
�������	������
���
�������

	
��	�������
���
�
���	�		
��
���
�����������
���������	�������
�	
������	
�������	��		��
�	���
�

��	���
���������������
����������
�
��
������
�

� �
'��������
����
�����
�� ��	�!��
���
����"#��$%&'�'()���*+,�������	
��
-

� �
��.���������	
����
�
��

����
�/�����
���������������������������0��	���	
���������������
������

����	��������������1
�	��		����	���
���������
�����	���
��2�	����
��
��	��		��
�	�3

� �
� � .
��

����
�/ � 4��������� � ��
������
 � � � ����
�
 � �� � ��
�������� � ������	
 � ��� � � � �
���

�0���������������
������	���	����	��
��������	
�����	���
��������������
��������	���
������������


���������	�������
���	������
���0�������������
������	��		�������
���������
�������
���0���		��
�	�

�� ������������� �0
�	������
�����������	�����
���0��������������������
��
����	
�	����������
�

�� �����
���������������	��� �����������
�����������������
������� ���	�����0��	
�����
�����
�����

����	�����
���������
�������
���������	������
5�

� �������
�����
��������
�
�����
����
�����
�� ��	�6��
���*+,������	���
���������
�����
��
�
-

� 	��		�	�����������
��	�������
		��
�	������
�	
��
���������	���
��0��	
�
���	����
�	��	������
�����

�
�� �
���������
��
������
����� ���	
�
���	� �� �������	�����
��	������ �	��		��
�	���
����	� ���

�
�����
�� ��	��&7��
���*+,�
�������������
���	
�������	���
��1
����
��	�������	
��	���������	�	�

�����
��3

� ������	��
���������
�	
��
���
�������	
�
������	�	
��
����
�
�	
��		��
�	��		�	����
�
�	
�
�	
����

	���� ������	
3������	
����
�	��		��
�	���
����	���
���������������������1��������
��
����������

��	
�
��
��������
�������
�	���������	����������������	�	��	����������������
��	���������	����
����

�
�������	
���������3
� ��
���	����
�	��
�	��
�����	�	��������	���
�
�����������
		�����
�������	
��
���
������������	��		�	�3

� 
��		� � 
 � ��������	�3 � �
���� � 
��
�
 � ���		�	
 � 	�		
 � �
 ������
 � ������
���� � �
� � ����
����
 � �

�
		������
�	
��
�	����
�	
�����	����
��		������
		�����
�������	
��
���
������������	��		�	�3

� ����
���	����������������1
�����
�	���0��
�	���������
��
������	
�
���	���
�������������	
���

�������
����
��������
����
�	���
��
�������	
��
���
������������	��		�	�3

� 	��		�	� � �� � ����
�� � �� � �����	��
 � ��0��
���	� � �����
��� � �
� � ��	� � �
�������� � �����
�� � ��

���	
����
�� �
����	
 � �����
 � 	
����1
 � 
 � ���������	��
 � ��
���	
� � �� � 	��		��
�	� � ���

��	������	�������
��	��
��������
���	������������	������
������������������
�	����



� �������
�'������(��
���������
���
�� 	��		��
�	���
�� ��	���
�������� �� 	�	�����	
� �
���� *���	�� �
������
�� �� ���� �� �
����������� 
�	
���

����� ��	������	� � �� � ���
�
�
 � ���� � � � �
��
�	�- � ������	�� � �
���	������
� � �������������
�

����
�������
��
�
�	���
����������
�	���
�	������
��
����������
��	�	��	����
�������	�����
��

�� 	��		��
�	�� �
� � ���	�� �
������� � � ����� ���������	�� ��� 
���
	��
�	�� �
��
� ��������� ��	�	��������

�
����	
�� ������	������
-

� �
���
�����
�	���"#�����&7%7�$%&7�
����&7%!�$%&7��
��+�����
�	��#����
��
��
��8����������
�

&(����
���
�$%&7�
���������3

� �
����9����'7�&))6������1:��
��,�9����&7�&7�
��
��,
��
	����	
������	
����
�7%��������$%&6

��
����	
���������� �	�����1�������	�����������������	
�
;���	
�<=#�$%&!>$%$%����&%�7���
����"#�

���&7%7�&7��

?���� 	��		��
�	�� ��	�
� 
��
�
� 
 
		��	�� � �����
�	
� �
�� �
� ������	
� ��� ��
����
�	�� �� ����	�

��
���	������ ���������������������	��		��������
���
�	��
����
���
�
�	����	��������

� �$$
�����
���������
���
?�
 � ��
���	�� � � � 	��		��
�	� � 
 
		��	� � ��� � ������	
 � �������	��1
 � ��	����� � ���������
�


���������
�	
��
� ����1
���	� ��
��
��������������
�������,��
����
���	������
� �<��������
�


9�������
�����
����
�+�
���	
���
����	
������������	���������	��������,��
����
��	
����

��� �) ��#)�#��)� ��*�+��)
����	���1
���������
��
�
����
		�����	��		��
�	�����
�
�	
�
�	
���������	����
���	�������������

������� ���������� ����� �
���� �� �����������
� ���� 2�	����
� �� ������	� � ���
		��
�	
� ��
���

� ��	
�
���	�3�	������	���
����������������
��
�	�����
	
�
�������
	���
	��������������
	����

� ��	�����������������
�������
���
�
�
����	����������	��������
�������
�

� ��	�����	������������������ ��	��)��
���*+,��
�����	���
��	�������������	
�����0������
�
	����@�3

� ��	���
��	�������������
��
�����
��
�	������������ ��	��&%��
���*+,3

� @@@@@@@@@@@@

��� �������)��#)�)+����**��)
������
		����	
�
���	������	��		��
�	���
����	���
��������������
��
����
������1
��������	
��
���

��	
��
�	� ������������������+��<=#A�$%$&�B�$%$(������������������������� ���>��������	�����

������
 � <=#A� 
�� ���������	� � �� � ��	�
 � ������
 � 
����

� � ��������� � � � �
������� � �1
 � �������


���������������
��
����
�	���
�������
		�����
������
		��+����������
������
���9
���	
����
���

��	
�
���	����������
	
�
�������
	���
	��������������
	���-

� ����
���

� ������	����

� �
����
�����
�����������������
�

� �
����
����������������������	������

� �����
�
�	��	�� �
������ �������	��	���� 
��� �
����
� ��
�	�� ��� ������	�� ��� ���
��
���� �� ��

��
�	�����
� �
�� �������	�� �
�� ����
		�� ��	
�
���	�� ���� 
��������
��
��
� �		���	
� ���
		�� �
���

���������������3

� @@@@@@@@@@@@



�� � ���� ��� ������ ��
�����	� ���� � 	��		��
�	�� � �� ��
���������
 � �
 � �������
�
 �������� ���� ������

��
����	������� ������1���
���������	��������	
����
����
�	
������	
���������������	���������

�� ���
������	����������
		�� ����
��
��		��
���	�������������
�	�	
��
��,
�
��	���
��2�	����
�

� ��������
���������
���
?��� � 	��		��
�	� ��
� � ����
		� ���	� ��
�������� � �� �
 
		����� �
���������
�	
 � �� � ��������	
 ����
�

������	
������������	�	
������
�
��
�
�����	�	�����	
�����
�
������������
�
�
������
��������	
��
�	�

���
���������	����	����������������
		����������������
����	�	�����
��������	��������
����	���-

���������
 � � � ��	������ � ������ ����������	�� � �
����������
 ��
�� ��	
��
�	� � ��
�������� � ����1: � ��

���	��		����������	��������������������
�	������
������

���	
����
��
��
���
�����������	��		��
�	��������	
������1:���� �		���
�����
�������
��
�����������

�������
��	��		��
�	��������	
��
���
���������
����
�	 ��	�������
�	
��	�����
�	�	���
����,
�
��	�

�
� �2�	����
 � � ���	�� �
�������� ���
		�� �
�� 	��		��
�	�� �����
� �� �����
�
�
� ����� ����� ��	
����


���	������
�� ������ �� ����� ��� ���� �������
�������
��
����	���������1�
�	���������
�����
��
������	��

���� � ����	������ � �������� ��� �����
�������
��
��
� �		
�	������� 
� �
� ��
�	�����	�� ��������	�� ��� 
��	�� �

�
������������	�����
�����

� '��������
��		��$����
���

���
�	��
�

�
���
C
���� �������
�	�� �
��
� �		���	
� ��
���	
� ���� ������� ���������� ��� 	��		��
�	�� �
�� ��	���
�������

����
� ���
���
 � �� � ���	
 � �
� � �
���������
� � �1
 � ����
 � ���
 � ���������� � �����������
 � ���


���������������
���	
������
����"#��'()�$%&'��������	������
-

� ���		��
 � �
 � �����
 � ���������	��
� � 	
����1
� � ����
������ � 
 � �����	��1
 � ����� � �����
��� � �
�

	��		��
�	�� � ���� ���	������
 � ���
���
�	� � � � ����	� � ��
������	� � �
�� ��	� � 7$ � �
� � �*,+� � ��

�
���������
��	
�
�������	���
�����	�	���
�� ��	
�
��
�����	������		������
������1:��
������	����

�
�� ���
		�� ��
� ����	
�	� �
 ��
��
 � ������	
 ��
�� 	��		��
�	�� ����
����1
��
� � ����1�� ��� ������

���������	
�
������	
��
��������		��
��
����
�	
��
��
��
����
������1
���
�
��������������1
��
������


��������
������
������	
�
����		�	
���������
���	
��������	��
�������
������������
������
���	�

�������1����������	������
����	��-

� ���	������
���
���	������������������������
�������	������	�������
������������������
�	��


�����
���
������	���
��������	����
���������
���	�����������
�	��		�	�3
� 	��		��
�	�� �
�� ��	�� ���� ����
�	�	�� �� ���� �������
� ���
� ������	
� �
��
� ��
�������� ��

	��		��
�	�3

� ����������
���
�������
�
���
��
�����������������
���������	�����
��
��
����
������1
���������	
��

	��		��
�����	������
������
��������������
�����	��		��
�	�3

� �������
�>����1
��
�������
����������	�	��	
�
�������������������,
�
��	���
��2�	����
�>��1
����

��������	�����	��		��
�	���
����	���
���������
���
���������
�
�	
��������		
���������
�����
���


������	��������	��������	
���
������	��
�	
�����������
�	
��1
��
�������		�������
������
�������
���

	��		��
�	�3

� �����	
�
����,
�
��	���
��2�	����
��
�������	��
��������
		���
����������1���
��	�������������	�����


� ����		�����������	
����
��
����	������1:������
�
�	���
�������	�����
���
�
�	������� ��	���	


���8��	��������������������		��76>7'��
���*+,3

� �
� ���1�
�	��� �����	
�
� ��� ,
�
��	�� �
�� 2�	����
� �
�� 	��		��
�	�� ��� � �����
� 	
����1
� 


���������	��
���
���	
���
��������������������D�������������
��������
�������������
��
�
�
�	����

���1�
�	
��
���0
�
��������
������		���
��0��	
�
���	����������������		��&7�B�$$��
���*,+3

� �
����1�
�	��������	
�
� ���,
�
��	���
��2�	����
��
�� 	��		��
�	���
�������	��
� ��� ����
		���
���

������1����������������		�����7$���7'��
���*,+��	
�
�������	���
������	�����
��	��		��
�	��


�
��
���������������������������
��
���
���������
��
��	��		��
�	�3



� ���������
 � ���� � 
�
�	���
 � 	����
���
�	� ��� � ��	� � 
 � ������������ � ��� 
�	
��� � ���1
 � �
� � ����

	
����������
��������
�������������	�	���
���������	������	������������
�	
�

� �		��$�������

�,��
���
����
���������
�
�	
����������
���������
����
�
����
����
����
��������������
��
�	�����������	��


���������	�����������
���	
�����
���������	������1�����
���
������	�������������		����������������

��	� �
��		� ���� ���� �
������ �� ������
���� �
���� �
����������
� �
��
� �		���	
� ��
���	
� ������ ������

������������	������
������
���������
�������
�����������
�
�
����������
����
������������
�����

���������
� � ��� � ���������
� � ���� ��������
� � ��� � �
��
�
� ����������� � �� � ��������� ������ � � �

��������� � 	�	���� � � 	
���� � �
 � ������������ � �������	
� �
���� �
����������
� �
���� ��	
��
�	� � 
��

�
�� 
��������
��
���
��������
�����
�	���������	����
���	���������������&%�

	 $������
���

���
������

���
�	��
�

�
���
��� �
���������
� ��� ���
���� �� ���������
� 	
��
�	����
�	
� ��� �������
�	�� �������
��	�� �
�

�
�����	�� ��� ����
�	
� ����
�������
� �����
�	�	� � ��� ,
�
��	�� �
�� 2�	����
� ��� ���
�	�� �
�

�
��
������
�	�� �
���� �������� ��� �
���������
� �����	���
� �1
� �� ��	�� �������� ���	���	�� 


���	�����	�������������������
�������������
����	
��0�������
� ��� ����

� 
� ��
�
�	��
������
� ��

�����
����� �� ����1����� ��������	������
����
���	��� ���1
������
�	��
����� ���
����������	������	���

��� 	��		��
�	�� ���� ����
�	�	�� �� ���� �������
� ���
� ������	
� �
�������
���
�	����������������



�����	����������
��
��
��		���	
����
�����	��		������������
�	������
������

=
�	��
�����������������	�����1
��
�����	����	
���������	�������=
�������������	�������������������


����
	��� ����	���� ���
�	�	��� ��� � �
����� ��
��� �
���� � �� ��
���������
 � �� � ���
���������������


	
��
�	����
�	
��������	��
�	�����	���������	����

� ���	� ����
		� ��
� ���
�
�	
 ������
���
�	� ����������
��
�
 � 	��		�	� �� ��������
��	������	� ����

�
���������
� 
���������
�	
 � �� � ���
 � �� � ��
���
�
 � ���
 � ������������ � �1
 � ��� � �
������ � ����


��������������
�� �������������������
�����	��		������������
�	���
���
�������8���
��
�	
�
�	
���

��	�������������-

� �	������	�������������
��������
��
��������	
����
��
������
��
�������	
��
�� ����������������


�
����
�
�	
��		�3

� ���
		������
�����
����������
�����
��0������	
�����	�	��
����������
��������������	�	���3

� �������	�� �� �������		��� ��� ��������� �
�� ������	
� ���
��
� ��� ��
��
� �
�� ������� ��������� 
� �
�

��
�
�	
��		��


 �
$�
�����
��
�����,��(�����������
����
����
���������
�������
������
���������
���	������ ��	��7%������6��
���*+,�����
���
�
������
����



�� 
�
�	����
�	
� 
�����
� ��� ,
�
��	�� �
�� 2�	����
� ��� �
���	��� ��� 	�		
� �
� ��	
����
� ��� �		���	


�
��	��
����	��		��
�	������	
��
���������	���
���
�������-

� ������
�
� ����	��������	�		���
���
���������
����
���
������������
�� 	��		��
�	����
��2�	����


�
��	��		��
�	���
�����	���
������
������
�����
���������
��
��	��		��
�	����
�������
�
�	��	


�
� � 2�	����
� �
� � 	��		��
�	� � � � �
� � �
���������
 � �
� � 	��		��
�	� � 
� � ��
 � ����������
� � �
�

�
���������
��
�������	
����
��
����	�3

� �
���	
����
��
��	��		��
�	��
 
		��	�� ��
�����	���
��2�	����
��
��	��		��
�	�3

� ��
�����������
� � � � 	����
���
�	� ��� ���	� ��
������� ��
���������
�
� 	
��� �� ���0�������������


��	
���������
�������
����0��
�	���������
��
����
�
�	
�������
��0�������������
���	
���������



���
����	����
���
�	�������������
�����������������
��0��	��!)����������
�	�����
��
��
��������


��
���	
3



� ��
���������
�������
��������
��
�
���
��
��
������
���� �����
���� 	
����1
�
����������	��
���

�������0��	��7$������������&��
���*+,�

�� 
�	-�

���
�	���������
,��
8��������
�
�	
������
���
�	������,
�
��	���
��2�	����
�����
����
���	����������
�����		���
�
���


��� �
���������
� �� ��	
�� ������
�
� �� 
�
�	����� ��	
������ �
����������� �
�� 	��		��
�	��� �
���

�
�	����� � ��������������������
���
�
�	����
�	
�������
��
��=��>�
���������
����	�$E�������!

�
���*+,���C
������������������
���������
��������
 
		��������������=��>�
������������
�������

���
�������
�
������
�=��>�
�����������	��� ����
		���1
��
��
��
��
�����������	
�
�����������	


������������������
��������
�	������
��	����	��		��
�	�� 
 
		��	����������������
��
���������	����

����	
����
����
�	
�
��1
������	����������	�	
����
������		���
������	
�
���	��

����
���������
�������
������	�
�F����	������
���
����������	��		�������	����		�������������������=��>

�
��������������
�����
������������
���������
��
������������	����
�	
�������������	��
��������

�� 	���� ����
		����� ����
		��
� ���
�
�����������1����������	������
� ���
���
�	�����������������������

���	
����
��
����	���
��������

�� � �
���������
� � �
� � �������	� � �
� � ,
�
��	� � �
� � 2�	����
� � ���	�
�
 � �� � �
����������	
 � �
���

��
����
�	� � ����� ������1� � �� ���	
��� � �� � ���	
����
 � �
� � ��	� � �
������� � �
� � =��>�
����������

�������	� �
 � �� � ���
����� �����
���
� 
 � 	
�
�
 � ���
��
 � �� �2�	����
 ��� ���������� ������� ���
	
���

��������
�	���
����������
��1
��������
�����
����,
�
��	���
��2�	����
������������	�����
���������

	����������1��
���G�����
�
���
����������������
��
���������	����������	�	
����
����	���
��������

�� ��
���������
 � ������� � �� �,
�
��	� � �
� �2�	����
 � �� � 
�
�	���� ��������1
 � ��
���	
 � ���������	�

�0������	� �� � ��� ���	�	�����
 ��� � ��	�� � �
���������� ��
� � 	��		��
�	�- � �� �,
�
��	� ��
� �2�	����
 ��
�

	��		��
�	����D�����������	�����������1
�

9 ���
		�����
��
��
���
�
�	����	������������
�
�	����	
���		���������
��
�� �		�������
����
�������

��� ���
��	��H���������	����		��
������
�	
��

C
� � ���� � �� � ����������
�	� � 	
������
� � ������������� � 	
������

 � �� � ������ �������������

	
������

 ���� ����
�
� �
���� � � �		���� ���
����
������	�� ��		� �
������
�	
�� � ����	�	��
�	
 ����


�
����������	
���
�
�	�����	��		��
�	���
����	���
����������������������
��
���
����"#��'()�$%&'�

����
�
��
�
���		�����		�����1
����	�		����������	��������	���
������������
�	
������
��	��		��
�	��

�� �		��$�����������	�������


����
���������
��
		
��������������
��
��,
�
��	���
��2�	����
�	�		
��
���������������
�
�����
��
�

�����	���
� ��� ����
		���
����������1����� ���� �����
�
�	
������
���
�	��
��
���������	�������
�	
�

����
�	
����
����	����
�������
��		���	
�����
������
�������
�
��
����
��������
������	
�����2�	����


����������	�������
		�������
�	����������	�����	��
�����������
���������
���������
����,
�
��	���
�

2�	����
��
��������������	�������
�
�������������		��������
�
�
�������������������
�	��
������
�1����

�������
�	�� �
���
����������� 	��		��
�	�������
���������	���	����	���������
�	�����
��
��	������

��
�
�	
� �		�� ����������� �� ����� � ���� � �� �,
�
��	� ��
� �2�	����
 ��� � ���
��� ��
� � �: �
 ��
� � � � 	
���

��������	�������
�	 ��	���������	�������
��
� �������������������	
������	
��
���
������������
������

������
���
�������	
�������������������
���������
����
������	�
��	
��	�������������
�	
��
�	����
�	


���,
�
��	���
��2�	����
� ��	���
��
���� ��	
�
���	������	
�	�����������
�����������1�
�	
��
�� ��	���	




���8��	������
�����
���	���	
�*���������
��
���������	�����	��������
���	
�����
������
����	��		��
�	�

�
����	���
��������

�� '��������
�
��

I�������� � ���	���
���� � �
��	��� � ��� 
�
������
 � �
� � ���	��		� � �� � ��� � ��� ��	� � $E � �
� ��
�� � �"#�

'()�$%&'����
��
����	�����������
	
�����
��<�������2���������
��������
�����������	�����������1


�������
�	
�



���������	


���
����������
���������������������������������������������

��������	
����
����	�	��
	��	����
������	���	�����������
����
���

������������
��������������� ��� ����!��
������� ��
�� ��

��
!��
�"�����
��������������������#���$�%&�' !��()%*+*,-

��������������	


�����
�����
����������������
��������
����
�����������������
����������
��	��
�����
�����
��
�


����������
�������
����������
�������������
��
������
��������
���������
������
�� �!"#$%$&'

�������
 � ���� � ��
����
�� ������� ����
�� � ������� � �
� � �������
 � �� � ����������
 ���� � ���� � ����
����	

�
���(����� � ��)��� �����
����
����� � ���� ����� ��� ���� �)�
��� ��� ���������� '*%+$%, � -���
������


�����������������
����
�����������	����������
�����./0


�����
�����
	���
����	����1

� �����������
�������
�������������������
�����
��������������������������
������������������
���������	

������2����������������������������	��
���
�����2����
��������������������������������������2���

����������
��������������
�����������������������
���������
��������������������
����������
��	

�
�����
�����
��
�
0��������������
�3�����������
����4�����������
������������
�����������
����

��������� ��� ������	
���� ��
 ����� ���������������������������� ��	��	
���� �
�������� ����

���������������������
����!"#5����0�0�06

� �������������������������
�������������������
��������������
���������������������������������

�������2�������������4�����
���))���
%)���
������������������
�
��
��������6

� 
4���������
�������7�
��������������������
�����������
��
�
�
))�����
������������
���������������2

�
������������6�����
������������4����������������
����
��������
��2��������������4���
���)����2

����8��
�������������������
������
���������������
���������
6

� �����������
�����
���������
���)������������
����
��������-��9.��
�
1���
:����
��0����
���0��6

� ���8��
�������������������
��������������
�����3���������������
����	�����������
��������������


���������3���� ������
������
� ����
��/� ������������
��� �������
��	��
�����
�����
��
�
� �����

����
�������
���0

� �������
���)����-������
.���������������
�31

� �� � ,
��
���
 � ��� � �� � 7������ � ���
������
 � ����
��� � -,7�.	 � ���� � ����������� � ����� � ����
��

����
���	����1���
�
�
��
:����0���0��6

� �����	����	����������	�������
����������� ����
	����������������	���	����������������!������	���

���"�#��



� �� ��
�� ����� ����
����� ������
� ��������� ��������������� ��� �
������� ����������� �� ����
���)���

-�������.�����������������8��
�����
�����
��������������������������������������
���)����-������
.	

���
����������� ��������� ��� ���� ����
	� ��
�����
� ������ ������� ������� ��������� ��� 
������������

��������� ���� ��������� �� �������	� �����)���2� �� �� ���������� ���������� ����
�� �
�
� ���
�
������� ���

���������������2��������������
6

� �� 7�
�� ����	� ����� ��
����	� �
�����
� ������� ���������� � ������ ���� �������2� ������������ -�0
��0

!;#%#'''����0�0�0.6

� �� 7�
�� ����� ����
����� �
�
� �
��������� ���� ��� ����
�
� ��� #"� ����� �� �������� ������ ��������

������ �������2��
��������
���4<����
���))���
0�

� �� 7�
�� ���������
����� �
�� ������
� ��� �������
�
� 
�����
� ��� ������������
� ��� ��������� ����


�=������
��
	��(�����
��������
�������������
����������������������������
��������������
��	��(

�����
������������
��������
�����������
������������
������
��6

� ��7�
�����������
������
�����
���������
����������������������
������1

>�<��
���2����<�������<��
���2�,
���)����������
��������7 ?�����������
�������
���6

> �7
������%���
���2 � ��� � �
���
��� � ��� � ����� � �� � �
��������
�� � �%
 � �4��������� � �������
�� � ���

����������������
����
�����������	�������
��������
��������
���������
���������6

>�7
���������))�������
����������
���
��
�����������
�����������
����������
���������������������

-�����0��������������
�������
))��������������������
���
�����������
���������������
���������

�

������
�����������
����	��������������4���0�!!	��0�*�������
0�!+#%#''".��������
���
�������


����� � �
�
 � �����
�� � ��������
���� � ����� �,
������
�� � ���
��� � �� � ����� � ��� � �%
 � ���
���2 � �
�

�������2����������	��
���)���>�����������������������������-���������������������
	����
���2���������	

<@<,	����	�9
<�	�,
��������,
�������
���>� ,<	���
����� ��
���� ��9����.�

>�7
����������������������������4������
��
����������-���0�!!���0�
0!+#%#''".�
��4������
������


-���0�*��0
��0�55%!"#5.	���������������
������
�����2���������������������6

> �<���� �������
��%7���
�� � ����� � ����
�� � ����
��� � ��� � ��� � ����������� � �� � ����� � 
 � ��� � �


��
�������
��������������2���������
���������
��������6

<������������4�����
�
�&+	���������
�#	����������.��������
������
�-� .�!"!#%#"$"���������
�������

����� � )����� � ���� � � � ����
����
�� � ����� � ,
������
�� �  ��
��� � ������
 � ���������� � ���������


�4����������
 � ���
������
 � <�<,A@ 	 � �
����
 � ���4<��
���2 � �� � �����
�� � ����� � ,
������
��

 ��
���	������4�����������
����������������
������������
������
��0

9��������������
��
��2������������ � �������� ��������� ������ �����0 ����#*���!!��������
������
�-� .

!"#$%$&'	� �����1 � �� ��
�����������4��������� �
 ����
���� � ��
� ����� �����
���� �� � �� � �
�
 ������ ��

����
����
�������
�������������)���6�����������
�
��������������������2�����������)�����������������
6


���������������������
��	���� �����
�����
�������
������
����	������������
���
����)�
��
���������

�������� � �� � ��
����
�� � �� � �����	 � �
���(� �4����
�������
	 � �� � ��������� � 
	 � �� � �� � 3 � ���������	

�4���������
�����������6�
��
���	������
��������������	��������������
������
	����
�����
������8��
����	

�������
���)������������
����
��������-��9.�
��������
���)������������������
	������������
���������

�����
����
����������
������
�
����������
����4<��
���2�����
���
��
��
��������0


B���������������������������������������������	������CCCCCCCCCCCCCC�����CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC

���������$��
	�����%��������	�	��� ���� ����	�"������


